
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 2/19-20       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 
OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 
Život v půdě   str. 1 
Den v ZOO   str. 2 
Hasík    str. 3 
Zprávičky ze  6. A  str. 3 
N. Winton   str. 4 
 

Abaku    str. 5 
Předbíhačky 1   str. 5 
Hyundai i30 N   str. 6 
Víte, co je Brloh?  str. 6  
Předbíhačky 2   str. 7  
Za Mikulášem   str. 8 

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

Život v půdě 
Ve čtvrtek 10. 10. se třída 5. A vydala na výukový program, který je jmenoval Život v půdě. 
Sraz jsme měli 7:15 hodin ve vestibulu školy a vlak nám jel v 7:43 hodin. Když jsme dorazili na 
vlakové nádraží v Hradci Králové, nastoupili jsme do trolejbusu a ještě trošku popojeli. 
Jakmile jsme přišli na místo (jelikož jsme od trolejbusu šli ještě chvilku pěšky), už tam na nás 
čekala paní, která se jmenovala Pája, což je náhoda, protože já se také jmenuju Pája. 
Seznámili jsme se a 
zahráli si hru, která 
dokazovala, že 
pískovec je měkký. 
Potom jsme dostali 
látkové sáčky, do 
kterých jsme měli 
nasbírat to, z čeho se 
vyrábí hlína. Hlína se 
tvoří např. 
z opadaných listů, 
z písku, z vody a 
rozkládajících se 
živočichů a rostlin. 
Když jsme skončili tuto aktivitu, šli jsme s lopatkami, s uzavřenými kelímky, s lupou a bílými 
miskami do lesa hledat živočichy, které budeme pozorovat a potom pustíme.  

Pokračování na str. 2 



2 

 

My jsme našli dva broučky a dvě housenky, ale jedna nám utekla, když jsme do kelímku 
dávali tu druhou. Pokud jsme měli hotovo, sešli jsme se v kruhu, a kdo držel gumovou žížalu, 
ten povídal, co nového nebo zajímavého se dozvěděl a co se mu líbilo nejvíc. Potom jsme se 
rozloučili a na hřišti jsme se nasvačili nebo prolézali prolézačky. Když začalo poprchávat, tak 
jsme šli na tramvaj. Nakonec jsme nasedli do vlaku a přijeli zpátky do Nového Města nad 
Metují. Výlet byl moc super. 
Pavlína Volfová, 5. A 

 
Exkurze 9. A a 8. B 
Málo z vás opravdu ví, co býval Terezín. Terezín byl za 2. 
světové války židovské ghetto, kde i kolikrát židé umírali na 
podvýživu, nepříznivé podmínky, nemoci. Odtud odváželi 
židy do koncentračních táborů. 9. A a 8. B Terezín navštívily 
a byla to exkurze opravdu poučná. Díky tomu dnes víme, že 
bychom si měli vážit života, jaký dnes máme. Exkurze do 
Terezína byla zakončena představením „Eva tropí hlouposti“ 
v Divadle Na Fidlovačce, kde už jsme měli veselou 
atmosféru.  
Autorka: Viktorie Džilavjanová 
 
 

 

DEN V ZOO 
V září jsme celý první 
stupeň vyrazili do 
Dvora Králové do ZOO. 
Bylo to dost nečekané, 
protože jsme to za 
těch pět let ve škole 
ještě nezažili. Když 
jsme dorazili do ZOO, 
tak jsme si byli skoro 
celou ZOO se třídou 
projít. Viděli jsme 
spoustu hezkých zvířat 
například: plameňáky, 
slony, sovy, lemury 

atd.  Pak jsme se vrátili na začátek. Tam na nás čekaly dvě paní průvodkyně a ty si nás 
rozdělily do dvou skupinek. A víte, jak si nás rozdělily? Dostali jsme ve třídě takový papír, kde 
byli v jednom sloupci ŠELMY a v druhém PTÁCI. Já jsem se napsal do sloupce ptáci. Od paní 
původkyně jsme dostali pracovní list, který jsme museli vypracovávat během prohlídky. Ti, co 
byli ve skupince ptáci, zjišťovali informace o ptácích, šelmy zase o šelmách. A když jsme 
skončili naši práci, vrátili jsme se na začátek ZOO a tak na nás čekaly naše paní učitelky. Ty si 
nás převzaly a šli jsme na takové hřišťátko a tam jsme měli rozchod, asi do hodiny jsme se 
měli vrátit zpět a šli jsme do autobusu a pak jsme už odjeli hurá do školy. Výlet byl super, já 
jsem si ho moc užil a doufám, že ostatní také. 
Marek Vintera, 5.A 



3 

 

RETRO VÝSTAVA 
V září byla RETRO výstava ve staré škole. 
Naše třída tam také byla. Bylo to tam 
pěkné, měli tam vybavenou kuchyň, 
hračky, loutky, rádia a další zajímavé věci. 
Nejlepší byl starodávný vláček, který jezdil 
kolem dokola po stole. Nebo také byla 
super třída, ve které byla stará tabule a 
pěkné lavice ze staré doby, jen se tam 
skoro nikdo nevešel. Také tam byla móda 
od 30. do 70. let. Výstava byla zajímavá. 
Také nás potěšilo, když nám nabídli dobré 
buchty. Snad to bude i příští rok.  

Nela Grimová 6.A 
 

HASÍK 
Naše třída a některé další měly už dvakrát akci 
zvanou Hasík. Tato akce spočívá v tom, že přijdou 
profesionální hasiči a povídají nám o tom, jak 
bychom se měli chovat u autonehod, požárech 
atd. Ještě nás čeká návštěva do jejich hasičské 
zbrojnice, kde nám budou opět povídat o dalších 
zajímavostech, o hasičích a jejich profesi. Tak snad 
Hasík bude co nejdříve, moc se těším. 

                                                                             Nela Grimová 6.A 
 

Zprávičky ze 6. A 
Třídní trička 
Naše třída 6. A a třídní paní učitelka Soňa Paarová jsme se dohodly, že budeme mít třídní 
trička. Mohli jsme si vybrat velikost i barvu. Barvu jsme si nakonec vybrali modrou a bordó. 
Já jsem si zvolila bordó. Potisk na obou tričkách bude bílý. Potisk bude souviset se jmény dětí 
ze třídy i paní učitelkou a paní asistentkou. Jak bude finální podoba vypadat, se nechte 

překvapit. Na trička se moc těšíme. 
 
Přespání ve škole 
Třída 6. A jsme se domluvili, že dne 29. 11. 2019 přespíme ve 
škole a to je pátek, ve škole máme pak být v 17:00. Po 
přespání v sobotu ve škole budeme do 8:30. Večer budeme my 
děti, paní učitelka a paní asistentka připravovat cukroví na 
vánoční výstavu.  A potom, až to bude hotové, budeme hrát 
hry. Moc se na přespání ve škole těšíme, bude legrace.                            

                                                                   Karina Ptáčková 6. A 
 

 
 



4 

 

Nicholas Winton – Síla lidskosti  
Vzdělávacího pořadu „Nicholas Winton – Síla 
lidskosti“ se v našem novoměstském kině 
zúčastnili žáci 4. až 9. tříd naší školy. Projekce 
filmu režiséra Matěje Mináče byla doplněna 
besedou s dramaturgem pořadu panem 
Zdeňkem Tulisem, který odpovídal na otázky 
žáků a především představil pana Nicholase 
Wintona z lidského hlediska. Na program žáci 
navázali dalšími aktivitami ve škole. 
Výsledkem jsou výtvarná a literární díla, která 
tvoří malou výstavu ve vestibulu školy.  

 

DOPISY PRO ADOPTIVNÍ RODIČE 
(Psali a výtvarně zpracovávali žáci 5. A) 
Jste velice laskaví lidé, protože jste vzali do své rodiny cizí děti. Děti přijímaly většinou chudší 
nebos  střední vrstvy. Když přijel vlak, náhradní maminka Věře Gissingové řekla, budeme tě 
milovat. Děti z rodin, které si braly děti, se rozdělovaly o své věci a peníze. Z dětí, co byly 
převezeny do Anglie, se staly významné osobnosti např.: z Věry Gissingové se stala slavná 
spisovatelka. Napsala Nicholas Winton a zachráněná generace. Někdo se stal také britským 
politikem, leteckým inženýrem a lékařkou.  

Vendula Vyhlídová, Julie Cihlářová, Pavlína Volfová 
 

Dobro-etika-kompromis 
(slohová práce) 
Z filmu Matěje Mináče o N. Wintonovi jsem si vzala hodně. Tak emotivní film o tak smutné a 
zároveň šťastné události jsem nikdy neviděla. Pan N. Winton byl velmi skromný a veselý 
člověk. Jeho život a hlavně jeho skutky mě inspirovali k tomu, abych konala aktivní dobro.  A 
co to vlastně to aktivní dobro je? Aktivní dobro je to, abych nežila jen tak že nikomu 
neubližuji, ale že dokážu komukoliv a kdykoliv pomoci. V dnešní době mi připadá, že si 
mnoho lidí stěžuje na samé zbytečnosti, bohužel já nejsem výjimkou. Kdyby se každý na 
chvíli zastavil, zamyslel a uvědomil si, že by mohl víc pomáhat, tak by nemuseli být války. Má 
cenu brát třídy na tento film? Podle mě ano, ale záleží na člověku, co si z toho odnese. A 
jestli nic tak mi ho je upřímně líto. 
Bohužel pak tu je ještě druhá strana. Ty nešťastné děti, které se nedostaly do Wintonových 
vlaků. Například Hana, židovské děvče, které kvůli své víře skončilo v Osvětimi a zemřelo tak 
mladé. Kterou stranu bych si vybrala? Být oddělená od své rodiny a v nejčastějším případě je 
už znovu nespatřit a žít na začátku s úplně cizími lidmi do svých 17i let, nebo být se svojí 
rodinou, která se taky rozdělí a pak být převezen do Terezína kde poznám nové lidi, se 
kterými mě po 2 letech převezou do Osvětimi na jasnou smrt? Popravdě bych asi chtěla být 
mezi těmi zachráněnými dětmi. Sice bych už nikdy neviděla svojí pravou rodinu, ale taky 
bych mohla být přiřazena k úžasné rodině a prožila bych i přes to co se stalo krásné dětství. 
Pomáhat se nemusí tak velkým způsobem jako pan N. Winton, když se všichni budou chovat 
podle hesla „dobro-etika- kompromis“. Stačí, když lidé budou aktivně konat dobro a 
k pomoci stačí někdy jen pouhý úsměv. 

Zimlová Kateřina, 9. A 



5 

 

KULTURA/ZÁBAVA  

Hra Abaku 
Abaku je hra podobná Scrabble, jenže se 
nehraje z písmeny, ale s čísly. S touto hrou 
si procvičíte matematiku. Její jméno 
vzniklo z abakus, což znamená v malajštině 
kalkulátor.  První desková hra Abaku byla 
vydána 16. prosince roku 2008 v Praze. 
V této hře je možno hrát i online školní 
ligu Abaku, kterou mohou hrát pouze 
školáci. Pokud si ji stáhnete, tak tam 
naleznete matematické výpočty. S touto 
hrou jsme se seznámili ve škole. Naše třída 
hraje tuto hru běžně. Hru Abaku můžeme 
jen doporučit, je velmi zábavná a 
procvičíte si matematiku. Pokud si Abaku 
chcete zahrát online, nebo školní ligu 
najdete ji zde: http://liga.abaku.cz/ 

Napsaly: Eliška Danihelová a Michaela Pošvová 
 

Předbíhačky 1 
Ahoj, i v tomto čísle jsme si pro vás připravili 
předbíhačky. Tentokrát s vánoční a adventní 
tématikou. Přejeme hodně štěstí! 

1) Proč se Vánoce vůbec slaví? 

a) Protože oslavujeme narození 

Ježíška 

b) Protože je dobrá večeře 

c) Protože jen o Vánocích se 

dostává hodně dárků 

2) U nás chodí Ježíšek a ve Velké 

Británii: 

a) Mikuláš 

b) Nikdo 

c) Santa Claus 

3) Kdy přichází Mikuláš? 

a) 24. 12. 

b) 5. 12. 

c) 18. 12. 

 

4) Jaké postavy doprovází Mikuláše? 

a) Jen andělé 

b) Čerti a andělé 

c) Čerti 

5) Na Vánoce máme k večeři 

nejčastěji: 

a) Kapra nebo řízek 

s bramborovým salátem 

b) Pizzu 

c) Svíčková 

6) Jaké máme vánoční tradice? 

a) Házení kaprem 

b) Lití olova, rozkrojení jablka, 

pouštění lodiček 

c) Rozkrojení hrušky 

Autorka: Vikča Džilavjanová 
 



6 

 

Hyundai i30 N 
Performance 

Dnes vám představíme tento vůz 
Hyundai i30N (což je sportovní 
oddělení), s novou verzí, která byla 
vyvinuta na Nurburgring (závodní okruh 
v Německu). Existuje také normální 
verze, která je v České republice velmi 
populární. 

Motor: 202kv, 2,0 G-di 

Převodovka: 6st. Mauální 

Hmotnost: 1429kg 

Zrychlení z 0-100: 6,1 

Rychlost: 250km/h 

Cena: 811 890Kč 

Spotřeba: 7,1l 

Počet válců:  4 

Autoři: Štěpán Charousek a Michal Novák 

 
Víte, co to je Brloh? 
Brloh je brněnská logická hra, do které se letos poprvé přihlásila i naše škola. Letos je to 10. 
ročník a přihlásilo se do něj 690 týmů (373 základních škol a 317 gymnázií). Tým z naší školy 
nese název Krčíňáci a patří do něj: Zuzana Havrdová, Lukáš Knap, Vojtěch Martinů, Eliška 
Danihelová. Do dalšího kola bohužel naše škola nepostupuje, ale byla to pro ně i pro naši 
školu premiéra. Jsou na 131. z 373 základní škol. 
Toto je logo Brlohu 

 
 
Pravidla… 
Soutěž je určena pro týmy tvořené žáky základních škol 
a žáky odpovídajících ročníků nižších gymnázií. Každý 
tým smí mít nejvýše čtyři členy. Doporučujeme, aby tým 
vždy tvořili žáci jedné školy (není to však nutnou 
podmínkou). Pozor, nikdo nesmí být členem dvou a více 
týmů!  
Hodnocení bude probíhat ve dvou již zmíněných 
kategoriích -- základní školy a nižší gymnázia. Jestliže váš 
tým kombinuje žáky základní školy a žáky gymnázia, 
budeme jej považovat za gymnaziální. Pořadí po 
semifinále sestavíme na základě těchto kritérií:  

1. Počet správně odevzdaných úloh 
2. Počet chybných odpovědí 
3. Čas odevzdání odpovědi 

A s čím se museli potýkat, naleznete na stránkách: https://brloh.math.muni.cz 
A tady je jedna z nich…      pokračování na str. 7 

https://brloh.math.muni.cz/


7 

 

Mnohohlavá 
Zadání: Herkules bojuje s hydrou, která má 2018 nerozlišitelných hlav. V každém kole ji může 
useknout nejvýše tři hlavy. Pokud jí usekne jednu hlavu, hned naroste zpět. Usekne-li jí dvě hlavy, 
naroste jí devět nových. V případě, že jí usekne tři hlavy, závisí další vývoj na tom, zda je zbývající 
počet hlav dělitelný´ sedmi. Pokud ano, sníží se aktuální počet hlav na jednu sedminu; v opačném 
případě se aktuální počet hlav zvýší na desetitisícinásobek. Po kolika nejméně kolech může Herkules 
hydru zbavit všech hlav a zvítězit? 
Napsala: Eliška Danihelová 
Forma odpovědi: Číslo nebo ”nekonečno“  Správné řešení najdete na poslední stránce! 

 

Poznáte auta z filmů? Předbíhačky 2! 
Máme tu druhé číslo novin a s nimi i možnost hrát o předbíhačky hned 
dvakrát. Naše hra je na téma: Poznáte auta z filmů?  
 
1. Delorean DMC 12 
A) Návrat do budoucnosti 
B)Rychle a sběsile 
C) Nehrálo v žádném filmu 
D)Need for speed 
 

2. Nissan Skyline 
A) Loupež po Italsku 

B) Nehrálo v žádném Filmu                            1 
C) Rychle a sběsile  
D) Top Gun 
3.Mini Cooper 
A) Nehrálo v žádném filmu 
B) Krotitelé duchů 
C) Loupež po Italsku 
D) Top Gun 
4. Cadilac Ecto-1 
A) Krotitelé duchů 

B) Loupež po Italsku  2. 
C) Návrat do budoucnosti 
D) Nehrálo v žádném filmu 

3.  4.                                                 
Autoři: Michal Novák a Štěpán Charousek     
 
 



8 

 

ZA MIKULÁŠEM, ČERTEM A ANDĚLEM 
 

Ptá se Honza kamaráda, který má 
obrovského monokla a modřiny po celém 
těle: „Tak co jsi dostal od Mikuláše?” 
„Nakládačku.” 
„Prosím tě, odkdy nosí Mikuláš okurky?” 
 

„Tak co jsi našel za oknem od Mikuláše?” 
„Roletu.” 
 
Blíží se Mikuláš. Žena říká muži: „Tak, já 
na chvíli odvedu děti a ty se převlečeš za 
Mikuláše.” 
Muž udiveně: „Copak, on letos nemůže 
přijít?” 
 

 
Řešení ze str.7: Správná odpověď’ je 17. Useknutí jedné hlavy nám počet nezmění, dále teda bude 
uvažovat jen dvě další operace - usekneme 2 hlavy nebo usekneme 3. Postup je následující, nejdříve 
usekneme 3 hlavy a jejich počet vzroste na 20150000, pak zase usekneme 3, hlav bude 2878571, atd. 
Počet hlav bude dále 2878578, 411225, 411232, 58747, 58754, 58761, 58768, 58775, 8396, 8403, 
1200, 171, 24, 3 a 0. 

 

Vydává redakce ZŠ Krčín: Halamková Barbora 5.A, Řehák Samuel 5.A, Vintera Marek 5.A, Zimla Josef 5.A, 
Danihelová Eliška 6.A, Grimová Nella 6.A, Charousek Štěpán 6.A, Košťálová Kamila 6.A, Novák Michal 6.A, 
Pošvová Michaela 6.A,  Ptáčková Karin 6.A, Čížková Magdalena 9.A, Džilavjanová Viktorie 9.A, Hladíková Anna 
9.A, a Romana Minaříková 
Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 
http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.czhttp://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

